Veiovis est  
mon.

Iumentis voce  
homines in-  
telligi in sa-  
cris litteris.

Iouis est Deus  
pater, Veiovis  
Deus, filius.  
Veiovi capra  
solet immola-  
ri.

Hircus im-  
molatus a-  
pud Mosē  
quid signifi-  
cet.

ani in pecudem conuersi prae se ferens figurā, quod ea hostia hircinū cacodæmonis virus expurgaretur, pacatusq; Deus, reuera se Verouē prestaret, id est pecudē ad gaudiū impelleret. Vidimus modò quis Veiovis & Iouis, & Iouis quidē nomine sic gaudiū exprimi, vt summū est ad voluptatē perfruendā incitamentū tum sibi ipsi, tū aliis omnibus ex eius abyſſo per verum Apollinem eductis, & stimuli huius vi siue philtro hoc diuino semper ad gaudiū agendis. Verūm quāuis hæc vocis interpretatio totius veræ sapientix cōplectatur summā, & id quidē tam luculentā notatiōe, vt nihil vnquā vel à Platōne, vel ab Aristoteli eadē de re dici poterit significantius; maius tamen adhuc artificium in eadem voce delitescit. Vt enim ex Iou & Iouis cōpositio facta summi gaudij cōtinet irritamentum, ad omnes res creatas occulto spiritus sancti impetu dimanās, & illud ipsum aperit beneficiū, quo nullū maius à Deo confertur: ita si nomen resoluat in Iou & Iouis citra adspiratiōe, perdetur vis spiritus illa quidē, cuius medio res omnes ad latitiā incitantur, at nihilo tamen minus illud intelligetur, quo nō potest quicquā magis propriū ipsius Dei videri. Iouis enim idē est Cimmeris, quod Latinis sonat est: quo fit vt Iou-is, idē sit quod gaudiū est. Hac igitur via ipsum Dei esse, quod pura est energia & mera operatio, definitur gaudio, perinde ac si dicas, Deū nihil aliud esse, quā ipsum ipsius gaudij esse per est expressum. Sicut itaq; legitur in sacris litteris, *Est misit me*, siue, vt Hebræo verbo utar, *Heie misit me*, ita aliter dici potest: Gaudiū est, siue ipsum gaudij esse misit me. Du igitur veteres Iouē Mercurio fecerint maiore, intelligere nos voluerūt illā Dei notione, quæ per gaudij esse explicatur, esse præstantiore, quā eā quæ in cōtemplationis perfectione consistit, tamen si Iupiter & Mercurius vnus sit idēq; Deus, nec possit perfecta esse cōtemplatio, vt non habeat eū eā ipsum gaudiū & voluptas suprema, quæ sola cogitatione possunt separari atq; fecerit. O admirabile nomenclatoris sollertia! o summā humana intelligentiæ perfectionē in nomine Dei condendo! Duabus syllabis expressum videmus & ipsum esse Dei in gaudio consistere, & eo ipso gaudio tanquā summo bonorum sine, omnia velut castro quodā vehemētissimo cieri. Sed vt hæc sint maxima, & cōtemplantis abimū in nescio quē coniciant stuporē, restat tamen in eadē voce aliud adhuc artificium inter prima mirandū. Iouis enim nomen est ichnazarū conuersione, sui indicaturū, in quo sit verū animorū pabulum atq; alimentū. Nam dū retrò legimus vocabuli vestigia, inuenimus *Si uoi*, quo significatur visionis nutrimentū, eo quod *Si*, idē sit quod video; *Uoi* verò idē quod alo ac nutrio: quorū vtrumq; mirificā habet vim conuersionis, cum priore intelligatur omnē visum & corporis & animi, ad ipsum est siue Hebræorū *Heie* esse referendū: posteriore moneamur, omnium alimentorum supremū finem esse ipsum gaudiū & delectationē. Deficiunt me verba, quò violentū animi mei affectū exprimā, quo totus rapior cum hæc considero, videoq; bene Mercurij cōuersione me admoneri, nihil esse ad trahendū omnibus viriū numeris magis absolutū, quā perfectā considerationē: atq; idcirco quāuis Iouis nomen superius sit quā Mercurij, per Iouis tamen nomē retrò lectū, nos euestigio ad id venire, vt intelligamus visionis pabulum proximo gradu præcedere eā, cuius desiderio cuncta rapiuntur, delectationē. Sed sufficienter modò hæc de iis, in quibus vt finis est omnium, ita cōtemplandi nullus finis inueniretur. Restat modò sola Minerua inter Gallorū Deos à Cæsare cōmemoratos: de qua, quia satis multa alibi à me dicta sunt, hoc vnū hic repetā, Mineruæ nomen nō minus quā cetera veterū Gallorū vernaculū fuisse, nec aliud eo significari, quā hereditariū ducēdū, quod æterno suo filio æternus pater addixit. Quoniā ergo pater omnia sapientiæ suæ dedit ducenda ex intimis cerebri sui abyſſis, atq; ea totā rerum vniuersitatē ex iis depromit, & quotidie depromit, non malè Minerua sapientiæ, & omnibus rebus recta via & ratione faciēdis, dicitur præesse. Mirifica arte & stupenda profus sapientiæ sapientiæ nomenclatura constat. Vt enim hereditariū omnium rerum ductum profusa designat, ita verba ichnazarū vocum ritu docet, cui ducendarū rerum omnium gubernandarūq; hereditas à Deo data est, eius quoq; partes esse vt pacē accipiat inter homines & Deū. *Miner* enim idē est quod ducēdi hereditas, *re* enim idē quod pacis cōsociatio. Si quā latè huius vocabuli mysteria sese extendūt, oratio mihi diffundenda esset, vix vllū volumē, quāuis multis libris turgēs, toti materiæ capiēde sufficeret, quippe quæ amplissima vniuersæ cum philosophiæ tū religionis latifundia limitibus suis cōprehendat, vt ex ipsa statim vocis interpretatione cuius liquebit, si modò expēdat quid sibi velit ductus vniuersorū hereditario iure filio cōtributus, quid rursus pacis cōciliatio, & qua hæc naturæ lege

Deum esse  
gaudium, et  
vocabuli et y-  
mo liquere.

Iupiter maior  
Mercurio a-  
piu veteres,  
tamen si Iupi-  
ter & Mer-  
curius vnus  
sit idēq;  
Deus.

Iouis voca-  
bulum cōuer-  
sum, quid  
denotet.  
Si.  
Pot.

Minerua  
Gallorum  
nomen.  
Minerua  
quid signifi-  
cet.

Minerua  
et y-  
mo.

Minerua  
et y-  
mo.

Minerua  
et y-  
mo.

Minerua  
et y-  
mo.

vel

vel inter se, vel cum sapientia sint colligata. Percellit animū meum augusta rerum magnitudo, duabus syllabis ichnæis clarissimè expressarū, & totā religionem Christianam & eius vtilitatē & finem vltimū cōplectentium. Singula Dei nomina diuersis suppositis & attributis dedicata, tantū rationis artis mysteriorum nobis offerūt, vt nescias quid maximè sit admirandū. Primū videbatur nihil fieri posse per summū humani ingenij conatū admirabilius, quā Mercurij nomen esset. Mox successit Apollo, nomenclaturā aperiens æquè ingeniosam, æquè mirificā, æquè mysterijs plenam, quæ non solum ad philosophiam facerent plurimū, sed accuratè etiā & perquam significanter summā religionis enuclearent. Qui porro melius exprimi posset Deus exercituum, omnia quæ velit ad puluisculū vsq. comminuens & velut in mortario contundens, quā si *Mart* vocaretur: cuius nominis monosyllabi ea est conformatio, vt sola vnus vocalis in vicinā cōmutatione, à *Mart* in *Mort* veniatur, id est, in violentā cædem. Et quia hæc scelerum & impietatis vindicta est rerū abominandarum, nomenclator ichnæam conuersionē in hoc nomine tantisper exclusit, dum rectū maneret, monens ne per hanc viam potius quā per aliā ad Deū veniremus. Satius enim est amore duci, quā tormentis trahi. Quod tamen ostenderet quæ sint Martis opera, geminā genitiui casus conuersionē molitus est, vt & hoc prius dictis accedat auctariū. Quæretī quid Mars gignat, mox occurret hinc omniū rerū mutatio & imbecillitas, hinc molestissima summi doloris persensio: Genitiuus ergo à *Mart* nostratibus *Martæ* est, qui retrō lectus, *Stram* facit, quo id nōratur, quod sic est fatigatū vel morbo vel labore vel verberatione, vt sese nequeat mouere. Hanc igitur cladē ipsius Martis esse ferè propriā, nominis faber ostendit, dū ex Martis genitiuo casu retrorsum verso per vestigia nos duxit ad *Stram*. Quod si huius casus characteristica litterā nomini recto præponas, *Smart* habebis, quo vulnerū dolores generatim notantur, qui bella nunquā nō sequuntur. Quāuis autē hæc summa possit in nominibus fabricandis ars videri, eā tamē in Iouis nomine superatā cernimus, & rursus in Minerva artificij est tū totius nominis, tū eius partiū magis stupendū, ita vbiq. conatus est, vt cū aliis dēs, tū seipse etiā vinceret architectus. Nūc ergo diuersa vnus Dei nomina, è quibus posteritas cacodæmonis fraude seducta, plures Deos sibi cōmentā est, Gallicā habet interpretatiōnē, & eā quidē ex eorū lingua, quos primos ostendi ad Italiā cū Iapeto & Comero appulisse. Possē equidē in ceteris quoq. diuinis nominibus Latinos docere, quā longē discesserint à veris linguæ suæ primordiis, quamq. frustra laborēt, qui inter eos etymologiæ operam impendunt. Verū quia nec hoc huius loci est, nec Cæsar plures Gallorum Deos cōmentariis suis prodidit, in aliud & tēpus & argumentum eā interpretatiōnē differam. Ne ramen vltius progrediar, facit Hercules ille Gallicus, à Luciano ad id celebratus, quod demonstraret seniles vires minimè contemnendas; non illas quidē in robustis corporis lacertis, sed in sola linguæ extremitate cōstitutas. Sine fabula sit, siue vera narratio, quod Samofatenis sophista de hoc Hercule Gallico prodit, non admodū mea refert. Id video, plerosq. hanc picturā apud Gallos fuisse existimare, cuius ea fuerit delineatio, vt senē repræsenteret, caluū illum quidem magna ex parte, sed quod capillorū reliquum esset, valde canū, cute item admodū rugosum, & in atrū colorem adusta: simillimū deniq. decrepitis nautis, vel potius Charonti vel Iapeto, nihilq. prorsus habentē Herculanum, præter clauā & leonis exuuium. Ab hoc sene magnā hominum turbam tractam fuisse catenulis ab extrema ipsius lingua perforata deuinctā, quæ tantum abest vt inuita sequeretur, vt vltro accurrens laxas catenulas relinqueret. Verū qui tabulā hanc elegantius copiosiusq. depictā videre volet, is vel ipsum cōsulat Lucianum, vel Erasimū Luciani & interpretem & sectatorem. Nobis id vnum dignum visum diligenti consideratione, Herculem Ogmion apud Gallos indigetari, quā vocē nisi interpretemur, ne parum linguæ Gallicæ videamur periti, verendum. In cōpositione adspirationes frequēter tolli nisi crebrō monuissemus, hic monitū oportuisset. Nam è vocabulo Gallico *Oogmuet* Ogmion Græci fecerunt, quā Cimbrica voce altus animus denotatur, res nullius magis quā Hercules propria. Eam vocem si retrō legas, inuenies Herculem bonū esse ad homines frenis cohibendos. At quibus frenis? Illis nempe, quæ ex ipsius ore procedētia, aures nostras moderantur atque ducunt. Si hæc ad verum verbum referantur, nemo non videt quā aptè sūmbola sint rebus ipsis applicata, quæ sigillatim examinare, nihil necesse, tum quod per se sint satis aperta, tum quod altiūs nos ad Herculis mysteria abriperent, quā breuitati nobis hic sequendæ conueniret.

*Mars unde dictus.*

*Stram.*

*Smart.*

*Hercules Gallicus apud Lucianum.*

*Hercules Ogmion.*

*Oogmuetymē.*

GALLICORVM.

LIBER V.

**Q**UANTUM de Druidis & eorum nomine primo Gallicorum libro  
 ea tradidimus, è quibus sagacibus ingeniis proclive sit intelligere,  
 totam sapientiæ latitudinem horum professione contineri, opera  
 tamen non exiguum pretium fore cenſeo, ſi rursus eiſdem breuiter  
 repetitis, ſymbolorum, quibus vti ſolere feruntur, rationes addamus.  
 E Britannia eos in Galliam veniſſe, vt Cæſar docet, ita nominis  
 compoſitio declarat. **Tru** enim, ex quo **Tru**, pro noſtrati **Tru** Bri-  
 tanni haecenus vtuntur, dum quippiã verum eſſe ſignificare volunt, **Tru** tru, frequen-  
 ter iterantes. Quamobrem ſi quid **Tru** denoter intelligamus, non erit quod amplius  
 de **Tru** dubitetur. Venit hæc vox in orationem aliã vt verbum; aliã vt nomen; & dum  
 verbum eſt, nonnunquam idem explicat quod ſido, nonnunquam ponitur pro eo quod  
 Latinus diceret, connubio iungo vel iungor: At dum nomen eſt, aliquando adſcitur,  
 aliquando per ſe ſubſtat, & illo quidem modo idem ſignificat quod verũ & fidum, hoc  
 verò veritatem & fidẽ. Eſt autẽ vocabulum minimè primogenium, ſed per conuerſio-  
 nem ichnæam noſtratibus peculiarem formatum ex **woyt** vocali longa, quo Verbum  
 denotatur, quod nomen deſcendit ex **woyt** vocali correpta pronun-  
 ciatõ, quod idem eſt ac ſi dicas, accipit eſſe quod non facilè alia lingua per vnã  
 votem expreſſeris: tamen **woyt** Chriſtiani, dum de Trinitatẽ loquuntur, pro eo Gignitur pònant.  
 Rurſus **woyt** componitur ex **wi** & **oyt**: quorum illud latum, hoc cuſpidem ſignat. **Oyt** ex **O** & natura litteræ  
**T**, cui vincendi vim tribuit Plato. **O** ex **O** & **R** conſtat, fluxum ab æterno deſignat,  
 ita vt **Oyt** vinculum quo fluxus æterno coniungitur de natura elementorum non malè  
 ex Hermathena interpreteris. Pater itaque ſuprema rerum omnium cuſpis eſt, quam fi-  
 lius primũ dilatat, patris poteſtatem prius in ſe, deinde in omnibus rebus creatis ex-  
 plicans, atque ita pyramis prima exiſtit. **woyt** itaque primum conuenit filio, & eius me-  
 dio omnibus rebus creatis quæ per ipſum gignuntur. Quemadmodum autem mens  
 hominis non cognoscitur niſi ſermone declaratur, ita nec pater videtur, niſi per filium  
 exprimatũ. Quia ergo filius patrem oſtendit, haud ſecus atque Verbum mentem no-  
 ſtram declarat, voluit nomenclator, vt ex **woyt** vocali breui, fieret **woyt** vocali producta  
 ad Verbum denotandum; eo quod cogitatione noſtra, iuxta quam vocum fabrica diri-  
 genda, gigni prius ſit quàm loqui. Vt igitur breue tempus longo eſt antiquius; ita **woyt**  
 vocali correpta, prius eſt quàm **woyt** ſono producto; tamen litteræ in vtroq; ſint eadem:  
 perinde atq; ille qui gignitur ab æterno idẽ eſt cũ ipſo Verbo æterno. Deinde **woyt**, id eſt,  
 gignitur, ſolũ gignentẽ & genitũ cõfert: **woyt** verò pro verbo, non ſolũ proferentẽ & vocẽ  
 prolatam indicat, ſed id etiam quod ſignificatur, & eum cui ſignificatur: qua rursus ra-  
 tione tempus longum poſtulare videtur. Sicut igitur gigni primũ conuenit filio; ita  
 eidem quoque primũ conuenit vt ſit verbum: quorum vtrumque quatuor his litte-  
 ris **woyt** exprimitur, ſolo breuis & longi accentus diſcrimine cogitationis noſtræ ordi-  
 nem præſcribente. Sed his latiũ in eo libello quem ipſi Verbo dedicaui: hic obiter indi-  
 catum eſto, latè patentem ipſius digamma naturam ab **Oyt** regi, id eſt, ſummam cuſpi-  
 dem rerum omnium patriæ poteſtatis latitudinem in lucem proferri, vaſtam & eius  
 abyſſorum infinitatem certis & ordinatis formis veluti verbo explicari. Cognita igitur  
 ipſius **woyt** ſymbolica ratione, per vltimam in prima elementa analyſim ad illud tranſ-  
 gradiamur; quod conuerſio ichnæa demonſtrat; quod nimirum & ipſum ſemper eſt, &  
 ſemper eſſe accipit ſiue gignitur, Theologico non Platonico loquendi modo: quod quẽ  
 patris mentem cẽu verbum æternum ſemper exponit. Si enim ad ſupremi omnium pa-  
 tris notitiam velimus adſpirare, ipſius **woyt** veſtigia retro legamus oportet. qua via mox  
 ad veritatem, fidem, fiduciam & coniugium deducemur, ex **woyt** ad **Tru** progreſſi, quod  
 ſi, vt Mercuriali manu dirigimur, ita Spiritus ſancti gratia peruenerimus; ad ſummam  
 peruenerimus huius vitæ felicitatẽ. Quoniam itaque quid **Tru** ſignificet, qua ratio-  
 ne ſignificet, quàm rectum iter ad beatam vitam oſtendat, intelligimus, videamus quid  
**Tru** **wis** habeat notionis. **wis** vel vt verbum, vel vt nomen uſurpamus. illo modo idem  
 eſt

Druidis quid sit, &c. Tru.

woyt.

wi. Oyt. O.

Verbum est Dei filius patrem ostendens.

Verbo auctoꝝ libellum dõi dicitur.

Wis vocabuli signifi- catio.

est

Sif.

Panis purus  
Christus.Druida, a fit  
à Druidis.Druid verè  
est, qui Chri-  
stiani docto-  
ris fungitur  
officio.

est quod demonstrat, hoc modo sapientem designat: quod cum geminam nobis ferat conuersionem; alteram Si-w, id est, vide te ipsum; alteram Sif, permutatione vnus digamma in alterum facta, ut idem denotetur quod cribro; geminam etiam intelligentiam designat: illam quidem, ut sapientis proprium esse dicatur & primum officium seipsum nouisse; hanc verò, ut ostendatur illud rectum esse & proximum ad sapientiam iter, si quæcunque nobis offeruntur vel interius vel exterius, diligenter cribremus, & superuacanea omnia & inutilia veluti paleas & acus, glumas & aristas, pulueremque omnem euentilemus, quò tandem purum nobis granum, purum panem suppeditet. Quis verò purus panis est? Ille haud dubie qui de cælo descendens nihil habet terreni; ille, inquam, qui crescit & procedit ex ore Dei: ac quia nihil habet impuri, alimentum dat animis ad firmitatem & robur sempiternum; de quo dictum est: *Verbum Domini manet in æternum*. Monemur itaque ipsius uoculæ wis uestigis retro lectis, primas sapientis esse partes, ut seipse nouerit: deinde docemur neminem rectè seipsum nouisse posse, nisi cribro utatur, quo superuacanea omnia excutiantur, solis retentis necessariis. Sic Dominus noster & dux uniuersorum dixit: *Martha Martha, sollicita es circa plurima: Porro unum est necessarium*. Viden' ut summus ueræ sapientiæ magister, cribratis omnibus, unum dixerit esse necessarium, cætera qualia qualia essent superuacanea? & illud quidem sic descriperit, ut partem eam quam Magdalena, reliquis abiectis omnibus, elegerat, dicat nunquam ab ea auferendam? At dic, quæso, quid illud est quod nunquam auferetur? Nempe caritas & amor, quo Deo indissolubili vinculo colligamur. quo uincta Magdalena ad pedes Domini, neglectis atque cõtemptis cunctis aliis, immota desidebat, solo se pascens uerbo diuino, uerissima ambrosia, immortalem uitam datura. Breuissima itaque summa totam ueræ sapientiæ latitudinem sola vnus uoculæ wis ichnæa conuersione comprehensam uidemus: quam si, perinde atque meretur, explicare niteremur, uix spissum sufficeret uolumen. Quòd si etymologiam ipsius wis in prima sua elementa solueremus, mox ad eam sapientiam raperemur, quam Salomon nobis depinxit, cuius vim & potèntiam tam latè extendit, ut & per eam Deus omnia crearet, & antequam crearet, ei perpetuò fuerit unita. wis enim in wi-is solutum idem significat quod Latinus diceret, latè est. quo intelligimus ueram & primam sapientiam illi soli conuenire, qui solus ipsum patris dilatat esse, tum in se, tum in omnibus rebus creatis. Sicut enim solus Deus est, ita solus Dei filius latè est, ipsum esse patris per omnia dilatans. Sed quis hic sit uel modus uel finis contemplationis? Nos, si Dei sapientia uitæ mentemq. nostram dilatet, breui libello hanc uocem trilitteram enucleabimus: hic satis esto, per transfennam eminus indicasse mysteriorum copiam & uertutem; quæ sigillatim in lucem proferre & euoluere, nec huius loci est, nec mei captus. *Trow-wis* igitur uox composita, si per wis, ut uerbi notionem offert, explicetur, eum denotauerit, qui demonstrat ueritatem, fidem, fiduciam & fidum matrimonium: At si wis, ut nomen, sapientem in hac compositione significare intelligamus, eum habebimus expressum, qui sapiens est siue peritus ueritatis, fidei, fiduciæ & ueri connubij. Posterior autem hæc notio necessariò præcedit alteram, eo quòd nemo ueritatem aut fidem demonstrare bene queat, qui non sit eius quod docere uelit peritus. Vtrumque ergo in *Trow-wis* habemus, & ut sapiens quis sit, & ut sapientiã, quæ firma ueritatis, fidei, fiduciæ & cõiugij notitia cõtinetur, aliis tradat. Quæ igitur latè patent, ueritas, fides, fiducia & fidum coniugium; tam latè sese extendit eius professio, qui hoc sibi nomen sumit. Ex *Trow-wis* autem decurtatum est *Trowis*, & deinde tenui in mediam litteram mutata, & pro *Trow* *Tru* iuxta Britannam dialektum substituto, fit *Druidis*, quæ uox Græcã formulã inflexu secuta, *Druidas* dedit, & hinc in recto *Druida* *Druidæ*, ut ex *Cassis* fit *Cassida* apud Virgiliũ, & ex *Hebdomas*, *Hebdomada* hebdomadæ. Videmus itaque quàm arduã rē is polliceatur, qui se *Druidã* profitetur: quàm oporteat eum doctũ esse ueritatis, & omnium eorum quæ ueritas latissimo suo sinu cõplectitur, qui *Druidæ* officium possit explere: quàm nulli mortalium hoc possit nomẽ applicari, qui religionis nostræ se nequeat idoneum præstare doctorem. Quamobrem nemo hic exspectet totius *Druidarum* sapientiæ descriptionem: Sufficit ostendisse, totam religionis Christianæ doctrinam horum professione contineri, nec posse ullo modo eum uerè *Druidam* dici, qui nequeat Christiani doctoris officio fungi. Quæ uerò *Cæsar* sexto *Commẽtariorum* libro de horum doctrina prodidit, pertinent illa quidem ad sim-

ad fimbrias quasdam sapientiæ; at veram sapientiam non magis explent, quàm quæuis aliorum, extra veram religionem, vel documenta vel instituta. Nec Socrates, nec Plato, nec omnino quisquam philosophorum tantum sibi nactus est solidæ eruditionis, vt veritatis queat dici discipulus fuisse, nedum vel sapiens, vel sapientiæ veritatem, fidem, fiduciam & coniugium complexæ, magister: quas fcs & ante & post Verbum incarnatum soli illi & scire & docere possunt, quibus Spiritus sancti gratia eas reuelauit. Qui fuerint versus illi, quorum multa millia Druidarum pueri ediscebant, quid item tanto temporis spatio audire potuerint, vt quidam ad vices annos in disciplina mansisse prodantur, difficile sit cõiectatu, propterea quòd nihil vnquã eorum quæ docebantur licuerit vel in vulgus efferre vel litteris mandare. Nos sic arbitramur, & infinitis argumentis docere possumus, iam inde à generis humani lapsu certam salutis restaurandæ fidem & spem diuina reuelatione traditam fuisse, & eius rei obscuram quandam & vmbrosam doctrinam ad omnes Adami posteros & ante & post diluuium venisse; cuius initium & fundamentum in illis est Dei verbis quæ Moses ad hæc sententiam prodidit: *Inimicitias ponam inter te & mulierem* (alloquitur serpentem) *& semen tuum & semen illius, ipsum conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius.* Hæc enim firma est Dei promissio, qua mox genus humanum consolatus, asseruit draconem à semine mulieris superandum conterendumque esse. Iam quorsum sacrificia & victimarum cædes? An non hæc clarè demonstrabant, omnem nostram salutem & felicitatem ex victima cæsa expectari debere? Mors itaque mortem erat victura, & per mortem vnus victimæ vera vita speranda, cuius imaginem & vmbra omnes hostiæ denotabant, & ea tantum tenus proderant offerentibus, quatenus ad illam vnã referebantur. Hinc igitur religionis exordia apud mortales, fidei, qua primæ Dei promissioni sine dubitatione crediderunt, innixa. Huius varia documenta apud alios, aliis vel verborum vel figurarum vmbis repta, per manus ad Adami & Nochi posteros peruenisse nemo dubitabit, qui modò credat Deum nunquam sponsæ suæ defuisse, & tantam gratiam in Nocho fuisse, vt ambigere nemo possit quin is maximo semper studio per trecentos & quinquaginta annos, quibus post cataclysmum vixit, laborarit, vt veras de diuino cultu opinioniones inter suos filios & nepotes seminaret. Quod si fecisse eum apud cæteros suos posteros credimus; quanto maiorem ab eo curam putabimus adhibitam, quòd Iapetus, cui præ cæteris felicia omnia dicitur precatus, filiis & nepotibus vera traderet religionis documenta? Quamobrem cum Druidas sciamus primum generis sui auctorem Iapetum sub Ditis nomine celebrasse, non possumus negare, quin & ad eos à maioribus sanæ de Deo & hominum salute deriuatæ sint traditiones. Quales autem eæ fuerint, ex diuinis nominibus & signis hieroglyphicis, & allegoricis veterum vatum fabulis, quibus Orphica & prisca Gallorum theologia velatur, discere licebit. In his vt multa sunt à nobis cum in Gallicis tum alibi ex crassis antiquæ ignorantie tenebris eruta; ita tota omnium ad religionem pertinentium summa ad vnum Tau Gallicum refertur. Per solum enim Tau fieri potest, vt homines & Galli reuera sint, & Galli dici mereantur, id est, vt sint homines Deo placentes, qui soli verè Gaij & sunt & dicuntur. Quod si ita est, & quid ni sit, quando hæc germana est & genuina vocum interpretatio? fateamur necesse est, Tau Gallicum illud vinculum esse, siue eam funem, quo Gaius sibi Gaiam suam, id est, omnes Gallos alligauit. Meritò igitur crux Christi ab vltimo suo sine Tau vocatur, eo quòd cruce veluti fune quodam firmissimo ecclesia sponso suo cõnectatur: & quoniã nihil aliud est in spõsa quo sponso suo placere vllò modo possit, quàm hoc ipsum Tau, optima sanè ratione & significatissima crux Christi Tau Gallicum nominatur: non illud quidem cognomen à gente ea quæ sola sibi Gallorum nomen sumpsit, sed à Gallis generatim omnibus, id est populis Deo placentibus adeptum. Neque enim simpliciter & citra omnem terminatam loquendi formam placentes & pulcri dici queunt, qui non illi placent, cui soli placere, verum est placere. Absit enim vt is pulcer dicatur aut Gaius, cui decor ille nõ est, citra quem nihil decorum, nihil pulcrum in toto mortaliu genere inuenitur. Bene enim D. Paulus, *Mihi absit*, inquit, *gloriarì in alio, quàm in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Si nulla alia re, quàm ea gratia quam crux nobis conciliat, gloriari possumus, ne pulcritudinẽ quidem vllam, qua placere queamus, habere possumus, nisi eam ipsum Tau nobis impertiat. Quamobrem reuera sola crux

Druidarum  
disciplina.

Sacrificia &  
victimarum  
quid designant  
runt cades.

Iapetus  
Druidarum  
generis au-  
ctor, sub Di-  
tis non ine-  
celebratus.

Tau Gallicum,  
cruce  
Christi.

Christi Tau Gallicum meretur vocari; tametsi nomen summā infamiam apud omnes mortales fuerit notatum. Verbum enim crucis pereuntibus stulticia est. *Iudei signa petunt*, inquit D. Paulus; & *Græci sapientiam quæruunt: vobis autem predicamus Christum crucifixum*, Iudeis quidem scandalum; gentibus autem stulticiā: ipsis autē vās atq; Iudeis atq; Græcis Christum Dei virtutē & Dei sapientiam; quia stulticia Dei omni humana sapientia sapientior est, & Dei infirmitas & imbecillitas, omni humana fortitudo & firmitate fortior est & firmitior. Quāvis igitur ipsum Tau cæteris omnibus infamissimū esset opprobriū, nec quicquā furcifero abiectius; ipsis tamen Gallis, id est, vocatis ad salutē, tanquam Deo placentibus, in summa semper fuit veneratione. Si enim quos Deus vocauit, ante se eūla vocauit; cur non dicamus gentes etiā Ianigenas, iam olim multis ante Christi natalem seculis & vocatas fuisse, & certā accepisse salutis promissionē? *Di. Paulus Timotheū*, & se apostolū gentium à Deo vocatū dicit vocatione sancta, non per opera sua, sed per gratiam datam in Christo crucifixo; & id quidem ante omnia secula. Idē gentes eōdem poratas facit & cohæredes eius gratiæ, quæ per crucē hominibus se collata, quo sit vniūmimē absurdū sit, apud Ianigenas ipsum Tau ex prisca vatū traditione in perpetua fuisse veneratione: nec hoc magis admitadūm, quā Sibyllā Cumanā oraculā de Christi natali, & morte, & resurrexione cecinisse. Quis docuerat Magos homines longe ab Hieracilitis remotos, & omniū vaticiniorū Iudæis datorū in ignatos Christus natum fuisse, & eundē Deum, Regē & mortale confiteri? Quis Balamo tā præclara suggessit de Christi regno oracula? Quis non alius profectō, quā is à quo omne donū perfectum pater luminis vniuersorū, qui vbi vult spirat, & benignā suā aurā afflat; nulla vllius mortalium merita, sed solam suā gratiam secutus. Quāvis igitur è posteris Semi is hæsiturus esset, qui per Tau omnes ad salutē vocatos sequeret; fuerunt tamē apud alias etiam nationes reseræ quædā & symbola, quibus redintegrandi generis humani & promissio & modus significaretur. Inter hæc fuit ipsū Tau, quod Gallicā lingua sic ad originē vocat, vt ipsius vltimū ad seruandum deuinciendūmq; spectare cernas: inquam notionē non alij, quā qui Gallici sermonis sunt periti; venire possunt. Quā verō olim hoc Tau fuerit in veneratione, obelisci Ægyptij & Sphinges, & summatim omnia signa hieroglyphica demonstrant, quorum antiquitas omnē veterum historie scriptorū memoriā longissime excedit. Verū de his alibi. Hic obiter id annotabo, Tau vocabulū pro cruce, nō alio in sermone, quā Cimbrico significationis suæ rationē habere, atq; in eo solo intelligi vltimū eius finē & ad cōseruandum referri, & in cōseruatione totum prorsus absolui. E quo illud efficitur vt hieroglyphicas Ægyptiorum litteras ad Cimbricū sermonē pertinere dicere debeamus; & idcirco rectē ab ipsis factū, vt Phryges, quorū sacerdotes Galli vocabantur, quia Deo placerent, & populū Deo Gaium facerēt, dicerent linguā habere omniū primā, & propterea pueros, qui soli regnū celotū possidebunt, panē Phrygiō sermone petiuisse, id est, verum animorū pabulum in prima lingua multis diuinis vocibus & factis notis indicatum. Hinc liquet, è Phrygū siue Gallorū veterū sermone omnes hieroglyphicas Ægyptiorum notas esse ad verā intelligentiā vocandas; & frustra Græcos & cæteros omnes laborasse, qui Ægyptium sermonē super iis cōsuluerunt. Cum ergo in his Tau frequentissimum videamus, nihil est quod amplius dubitemus ad quā linguam significationē eius examinare oporteat. Quamobrē geminā rationē Tau cognomē Gallicū accepit; altera quod solis Gallici sermonis peritis, & ratio vocis & finis rei significata perspicuus esset, nec vllius alterius sermonis præsidio, quid Tau notaret, intelligi posset: altera quod per solum Tau homines Galli fierent, id est, Deo grati & omnino placentes. Posset quis & tertiā suspicari; ob eam nimirū causam Gallicū etiā vocatū fuisse, quod Galli omne salutis suæ fiduciā in eo collocarēt. Sed de Tau in litteris hieroglyphicis plura, vbi docemus litterarū viginti duarū, quas Hebræi nominibus nihil sani sensus apud se cōstruentibus enumerant, vltimam Tau propter eā positam nominatamq; fuisse, tum quod omnia sacra, omnes ritus, omnes cærimonię, omnes veteris legis vmbre ad Tau tanquā ad vltimū suū finē referri debeant; tum quod & quamobrē referri debeant, ipsa voce explicetur; quæ demonstrat, crucis finē esse cōseruationē: & simul quis modus cōseruationis esset, ipsa figura litteræ denotetur. Sed de Tau suo loco, vt dixi, copiosius: nunc ipsum ad Druidarū disciplinam accōmodemus. Hos de nominis interpretatione docui magistros fuisse veritatis, fidei, fiducia, & fidi coniugij; at cum simplici-

Ianigena gentes multis ante Christi natali seculo vocata ad salutem.

Hieroglyphica Ægyptiorum nota ad veram intelligentiā vocanda ex Phrygiō sermone.

Phrygiū linguā, primā omnium.

Tau Gallicū quare dictū.

Tau littera, omnes homines Gallos facit.

citer hæc efferantur, nulla re præcipua, circa quam veritas & cætera, quorum doctores esse dicuntur, versentur, determinata, necesse est vt omnia quæ admodum dicuntur indefinite, ita ad illa referantur quæ simpliciter & supremo quodâ modo tales nomenclaturas merentur. Quamobrè illud dumtaxat Verum intelligendum, quod in verorum genere supremum est; illud fidum, quod summa veritate nixû: & eadem ratione fides & fiducia, ad eam animi affectione applicanda, quæ & firma est, & in firmo fundamento cõstitutura. Cæterum quoniã quadrifariam vocè *Trow* in vsum dicimus venire; semel dum *Tis cen trow wort*, reddimus verû verbum: rursus dum *By nym trow*, per fidè meam notare dicimus: iterum dum *cen trow man*, fidum virum intelligimus: postremò dum *trow*, pro matrimonio iungo interpretamur, videamus oportet quid sit in primaria, quid in secundaria notatione. Id statim aperiet prima vocis formatura, cuius totâ ratione ex ichnæa cõuersione dixi petitam. Si enim ex *wort* sit *trow*, necessarium est, illam primam huius vocis esse notatione, quæ de vocis *wort* vestigiis retrò lectis deprehendetur. Quamobrè sicut filiû gigni genitura æterna in cogitatione nostra prius est, quàm infinita patris potestare declarari, atq. ita *wort* breui vocali prius, quàm *wort* vocali lōga pronunciatû, Verbo æterno infinitos æterni patris abyssos exponenti, primùm videtur illud necessarium adhærere, vt ei fidè habeamus. Quis enim patrè nouit nisi filius? Quod si sic est, fides Verbo primùm debetur & certa fiducia, quàm in veri veniat cogitatione. Quando enim prius nos nostraq. omnia nouisse debemus, quàm quicquã veræ sapientiæ, quæ in diuinis cõsistit, nancisci queamus, vt Pythio oraculo, & multo clariùs vocula *wis*, qua sapiens notatur, docetur, examinandû quomodo res in eis habeat, quæ de cuiuspiã alterius relatu discimus. Certè quæ demonstratiōe per principia & causas cognosci nequetû, eatum demum vera esse credimus, si fidem ei habeamus, à quo dicuntur: quo fit, vt veritatis in his cognitio sola fide nitatur. Quocirca quoniã nulla causa, nullum principium prima causa prius est, per quam doceri demonstrariue possit, necessariò omnis solida Dei notitia ex fide pendeat. Hinc Plato diuinorû scientiam ab ipsis Diis ad homines primos venisse, & inde ad posteros deriuatam esse, nõ vno loco fatetur. Quia ergo Verbo Dei, vti ex ipsa prima causa sempiterno fatu genito, fidem habemus, eodẽ modo hic ordinẽ constituemus, quo in rebus, quas de auditu tantum scimus, fieri solere mōstrauim. Quamobrem quod Verbum Dei enunciat, ea de causa verum esse credo, quia Verbo Dei fidem habeo: atque inde efficitur, vt prius in fidem & fiduciam per ichnæam ipsius *wort* conuersionem veniendum sit, quàm in cognitione veritatis, quæ tota ex sola fide pendet. Primùm ergo Druidæ docent, Dei Verbo credendum; & credendum quidem, quoniam per hoc solum omnia esse suum accipiunt, vt *wort* vocali breui elatum declarat. Mox inde efficitur, vt Verbum Dei verum sit. Sed quia ex Gallico siue Cimbrico sermone Druidarum doctrina cognoscenda, videas quã Verum in eo primaria, non analogica voce dicatur. *War* vocali longa idem notare quod Verum, vt nemo vernaculorum nostratium ignorat, ita Latini Veri nomen ex eorum retinuerunt dialecto, qui more Zelandorum, & quarundam etiam aliarum gentium pro *war* *wer* efferunt. Dicitur autem *war* quasi *wi ar*, id est, longè lateque quippiam in sua natura facio manere: quod quid aliud est, quàm rem quampiam conseruare & custodire? *War* igitur vt verbum v-furpatum, idem est quod custodio tueorq. à quo *war* nomen idem est quod verum; propterea quòd Verum omnium supremum cunctarum rerum esse conseruet. Quisquis ergo Deo credit, & quia credit ea quæ dicit, vera esse iudicat, is necessariò cõseruatur per veritatem. Quamdiu itaque Adam Deo fidem habebat, & verba eius vera existimabat, in statu felicitatis suæ tutus permanebat, non alterius quàm veritatis præsidio ac custodia. Hinc *wart* pro custodia & satellitio dicimus, quod Itali in *Guarda* corruerunt, digamma in *Gu* mutato. Verum postquam fides eius à dracone & muliere est labefactata, veritatis præsidium confestim eum deseruit, & se ab omni tutela nudum conspexit. Incidit igitur mox in contraria omnia, magna eius, quod fidem Deo non habuisset, correptus pœnitentia, in quam ichnæa *war* conuersio nos deducit. Et est sanè hic primus ad veritatem omnia seruantem redire volentibus gradus, si desertæ veritatis pœnitentia ducantur, quæ *siaw* Cimbrice vocatur. Sed ea nullo modo sufficit, nisi lignum vitæ degustent, de quo necdum azimus. Iam quoniam ex fide ad Verum, ex Vero ad custodiam ventum est; pergamus porrò ad id quod primùm nascitur ex custodia. Quis est

*Trow* vocabuli quadri-farius vsus.

*wort*.

Verbo Dei primùm fidem habenda, &c.

Verus, a, um.

*War* vocabuli etymon.

Adam quãdiu in statu felicitatis suæ tutus permanferit. *Wart*.

*Guarda*.

Statu sit et *War* conuerso.

omnino, qui non omnibus viribus, omnibus neruis ad id euestigio contendat, cuius se præsidio semper tutum fore sciat? Quis, cui eam sciat esse potestatem vt omnia custodiat, ei nõ totum se tradat, & ei omnia sua fidat? Quamobrem veritati, in cuius notitiam ex fide venimus, promittenti sese omnia præsidio suo conseruaturam, fidendum omnino citra dubitationem: quo fit, vt tertio loco *trou* idem sit quod vel fido vel fiducia. Porro cui omnem salutem nostram fidimus, ei perpetuò cupimus adherere, quò perpetuò aduersus omnia terriculamenta & omnia pericula tuti simus, nec quicquam omnino metuamus. Innascitur ergo ex hac fiducia menti nostræ amor quidam coniugalis, quo copula indiuidua ei iungi cupimus, cui omnem salutem nostram fidimus: quod cum nomen architectus vidisset, voluit vt *trou* quarto loco, idem esset quod matrimonio iungo. Hic enim finis est fidei, vt mens nostra Deo indissolubili coniugalis amoris vinculo perpetuò iungatur. Incrementa autem huius amoris & stimuli magno fiduciam exemplo nutriuntur, dum credimus firma fide Verbum carnem assumisse, quò ad veritatem omnia custodientem, quam deserueramus per incredulitatem nostram, iterum nos reduceret. Verbum igitur incarnatum magni consilij angelus in hunc mundum venit, vt ei fidem haberemus, ex fide veritatis cognitionem, hinc fiduciam siue certam salutis spem, mox inde amorè & caritatem, qua mens nostra cupiat se sempiterna copula cum eo coniungere, ex quo solo omnem conseruationis & custodiae suæ suspendit fiduciam.

*Copula crucis Christi animam nostram firmo connubij nexu sponso suo deuincit.*

Quæ verò hæc copula est, quæ animam nostram firmo connubij nexu sponso suo deuincit? Id Gallicus item sermo nos docebit, si quæras vocem qua firmissimum vinculum notatur. Disquiratur itaq. certum genus vincendi, quod maxima polleat ad tenendum firmitate: quærat is funiculus, quem Elaias vt nunquam rumpendum esse; ita eum fore, quò Christus suam sibi sponsam alligaturus esset, iam multo antè, quàm connubium sanciretur, prædixerat. Hunc Ecclesiasticus indicabit, aiens funiculum triplicem difficillimè rumpi. Nunc itaque videamus quæ & veteres olim Galli id funis genus vocarint, & nostrates vocent hætenus. Firmissimum profectò funem *Tau* dicimus, & eo, ipsa vocula tribus litteris constante, triplicem nexum intelligimus. Plato nescio vnde didicerit, *Tau* litteram ad vincendum idoneam esse: bene certè habet, & ipsam litteram primam hic esse in fune denotando, & ipsius nomen funis habere notationem. Iam vox in partes suas soluta *Te-hau*, demonstrat ipsum *Tau* ad hoc comparatum esse, vt teneat. Quamobrem non poterit non firmissimum verbi & mentis nostræ connubium esse, si hoc fune, quem *Tau* vocamus, deuinciatur. Verùm vt propius copulam inspiceremus, voluit architectus vt eadem vox crucem denotaret, id quæ magis proprie & potiore ratione, quàm quemuis alium funem; propterea quòd sola cruce ecclesia sponso suo esset connectenda; & sic connectenda, vt non solum detineretur firmissimè, sed etiam vt hac copula seruaretur quod eadem vocula denotatur. Funes quiuis ligant & retinent illi quidè annexa; verùm conseruare non possunt; atque idcirco non explent totam significationis, quam *Tau* offert, latitudinè, quæ conseruandi etiam suggerit notionem: & illam quidem nec in fune quouis, nec quouis cruce repertam, sed in illa sola, cui Christus fuit affixus. Crux ergo quæuis alia, *Tau* dicitur; at non plena notationis ratione, eo quòd affixum teneat illa quidem firmissimè, verùm non seruet. Iam in *Tau* alia adhuc crucis Christi vis indicatur, dum in *Te-au* soluitur. Docet enim crucem non solum idoneam esse ad tenendum & seruandum, sed per eam etiam fieri, vt is qui eius vinculo Christo alligatur, ad patrem quoque perueniat, qui *Xu*, id est, antiquus per excellentiæ figuram vocatur. Quid? Eadem vocis analysi intelligimus, crucis Christi vinculo in antiquum felicitatis statum restitui vniuersa. Cum itaque omnes hæc significationis causæ in *Tau* repertæ soli cruci Christi conueniant, fateamur oportet, hanc voculam huic soli omnibus modis conuenire; cæteris crucibus prima ratione dumtaxat. Sic igitur cogitemus, solum *Tau* esse, quo connubium verbi & mentis colligatur, ex eo solo omnem dependere salutem, eo solo antiquo statui restitui omnia, eo nos solo ad patrem vniuersorū peruenire. O mirabile vocabulum! o mirabiliorem nexum! o mirabilissimam salutem! Sed crescet miraculū, si trilitteram hanc voculam vlteriùs expendamus. Vidimus modò supremi coniugij copulam, vt firmissimam, ita beatissimam prorsò vocis sono denotatam. quæ si retrò legamus, docebimur qua via eò peruenire possimus, vt vinculo hoc tam salutari alligemur & seruemur, & reliqua consequamur quæ significationis

*Tau voculi etymon, & significatio.*

cationis rationes pollicentur. Nam *Dat* idem nobis est quod apprehende. Monemur itaq. nihil nobis hoc vinculum profuturum, nisi ipsum apprehendamus, & firmo fune apprehendamus. quod docemur dum ex *Dat* rursus in *Tau* redimus progressu orbiculati. Quo ergo fune apprehendemus ipsum *Tau* ut ipsum firmiter teneamus, uti nos facere debere *ichnæa* conuersio demonstrat? Quo alio, quàm triplici, & eo quidem ex his connexo, quæ vox *trou* indicauit. fidem igitur Christo crucifixo, tanquàm verbo vero, habeamus; & dum verum per fidem agnoscimus, fiduciam & certam spem salutis ex eo manantis concipiamus; & deinde ex fide & certa spe, & consideratione eorum circa quæ hæc duo versantur amore inflamemur, qui nos rapiat feruentissimo ardore ad eius coniugium, à quo tantum accepimus veritatis promissionum & beneficiorum. Hic igitur est funiculus triplex, fidei, spei & caritatis nexu constans, quo ipsum *Tau* nobis est & apprehendendum, & forti manu retinendum. Neque enim nos ligabit aut tenebit, aut seruabit, aut ad patrem deducet, nisi nos ipsum apprehendamus & triplici hoc funiculo nobis alligemus. Attamen quemadmodum *Tau* prius est quàm *Dat*, eo quidd hoc ex illo *ichnæo* partu generetur; ita ipsum *Tau* nos prius apprehendet per ipsum verbum ei affixum, quàm nos ipsum apprehendere possimus. Mutua igitur est sponsi & sponsæ apprehensio, sed prior sponsi quàm sponsæ; prior verbi, quàm eius qui verbo credit & confidit. Sic Christus apud D. Ioannem dixit: *Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* Illius ergo est trahere ex ipso *Tau*, & per ipsum *Tau* nostrum verò trahentem apprehendere, & firmo funiculo retinere. Quod igitur Iudæi ex Christi ore intellexerunt, ipsum in cruce exaltandum, & in ea omnia ad se tracturum; hoc nos in ipso *Tau* expressum videmus. *Tau* enim prius apprehendit ac tenet, quod per *Dat* denotatur, dum verbum est tertiæ personæ, quàm illud exsequi possit homo; quod *Dat* monet, dum verbum est, secundæ cuiuspiam personæ imperans. Diuinus ergo sancti Spiritus instinctus vocum architecto illud vocabulum ad crucem denotandam suggestit, quo simul infinita & stupenda mysteria Ianigenis exponerentur. quæ persequi, quantæ operæ, quantæ pietatis, quantæ sit eruditionis & eloquentiæ, quia nemo Christianorum ignorat, non est quod nos in ea viriū nostrarum tentemus imbecillitatem. Ex his saltem quæ de *wort* & *trou*, *tau* & *hat*, & eorum mutuo complexu breuiter perstrinxi, coniecturam facere licebit, quàm latè verorum Druidarum professio in omnem religionis Christianæ amplitudinem & maximè ad intima eius penetralia & sancta sanctorum porrigatur. Hinc item clarè cernetur, *Tau* à Ianigenis sacerdotibus & lingua & professione Gallis, quorum doctrinam apud Phrygas olim viguisse plurima docent veterum monumenta, ad Ægyptios peruenisse; in quorum hieroglyphicis ut est frequentissimum, ita à solis hominibus sermonis nostri peritis mysterium eius de vocis interpretatione potest explicari. Tabula apud Bembo conseruata plurimas habet sacras eorū figuras, qui *Tau* habent manibus apprehensum, pro eo ac vocis *ichnæa* conuersio faciendū esse demonstrat: quarū explicatus frigidissimus sit, aut potius nullus futurus, nisi doceatur symbolū cum voce, & vocem cum simbolo conuenire. Quando igitur *ij*, qui se ipsius *trou* doctores profitentur, bene partibus suis defungi nequeūt, nisi verbi & mentis nostræ coniugium per solum *Tau* deunciri posse demonstrent; perspicuū est, hanc contemplationem maximè ad eos pertinuisse; & *Tau* meritò dici Gallicū, cum quod soli Galli, quid *Tau* sibi velit intelligant, tum quod hoc solo vinculo ecclesia verbo suo, id est, Gaia Gaio placere coniungi quæ possit. Ut autè *Tau* Gallicū Maro dixit; ita magno omnes consensu Alaudæ vocabulū ad Gallos refertur: quo illud seniū auiculæ denotatur, quo omniū rerum ætas superetur atque vincatur, ut in libello ei dedicato latius ostendi. Huius igitur caput tymbo siue cono, vitæ symbolo, insignitū, septies supremū scipionum apicē in hieroglyphica Bembi tabula absoluit. Quæ obrem non *Tau* modò, sed hæc etiā hieroglyphica nota ad Gallorum sacerdotes referatur necesse est; propterea quod nec allegorica de alaudæ senio fabula, nec symboli sacri ratio ex alio, quàm ex Gallico sermone queat habere interpretationē. Summatim quicquid in primo sermone, qui apud Ianigenas māsīr, mysteriorū cōtinetur, id totū ad Druidarum pertinet professionē, tantū abest ut eam exiguo hoc libello totam cōplecti aut velim, aut possim. Quæ verò apud Iuliū Cæsare sunt eorū documenta, ea nec nostræ egēt cōmemorationis, cum cōmentaria eius omniū manibus terantur; nec opus habent aut

Funiculus  
triplex, fidei,  
spei & caritatis.

Bembi tabula.

Alauda libellus ab auiculæ deditus.

*Diem à nocte  
auspicari,  
natura ma-  
ximè consen-  
taneum.  
Materia pri-  
ma nomina.*

*Imperfectum  
prius est re  
perfecta.*

*Nox motus  
principium,  
sive termi-  
nus à quo fit  
motus: dies  
motus finis  
& perfe-  
ctio.  
Nacht.*

*Nox Latini,  
& vñ Græci  
vnde habeant.  
Nacht.*

*Nox quare  
mater omniū  
vocetur.*

*Diem.  
Dies voca-  
bulum vnde  
habeant La-  
tini.*

nostro, aut alterius explicatu. Id vnū in Gallicis annotati, non eam ob causam quā Iulius Cæsar exposuit, Gallos diē à nocte exordiri. Equè enim Hebræi ac Druidæ, sic censuerūt dierū naturalium, qui viginti quatuor horas cōplectuntur, incundā rationem, vt eorum exordium noctes faciant; tametsi Ditē primum, suum patrē minimè iactarent. Seruatū est hac in re idē quod in totius vniuersi generatione, in qua informē materiam priorem forma omnes antiqui collocarunt; eamque alij noctē, alij Chaos, alij tenebras, alij abyssum, alij alio nomine indigetarunt. Hesiodus noctem ex Chaos procreat, & mox ex Noctē Æthera & Diem: apud quem illud mihi audire videre, quod à Mose de eadē re traditum habemus: *Et tenebræ erāt super faciem abyssi.* Aristoteles materiam velut Chaos quoddam generationi subiicit, cui priuationem, ceu noctem quandam, adesse pronunciat. Omnia autem hæc eodē referenda, primam rerum creationem naturæ nobis ordine proponunt; qui, quod imperfectum est & formæ indigum, perfecta re & formata prius facit & antiquius: quod verum quidem est in iis omnibus, in quibus per motionem aliquam ad perfectionis finem peruenitur. Cū igitur Sol generationem temperet ac moderetur, & in generatione priuatio prius materiæ adsit, quàm forma priuationi contraria; meritò tenebræ lucē, & nox diem præcedit. Profectò quæcumque mouentur, ab eo motionis habent initium, in quo esse & acquiescere nolunt; quodque minoris faciunt, quàm id ad quod mouentur atque contendunt: quod nisi ita esset, non mouerentur, sed in eo, in quo sunt, acquiescerent. De vocis ergo significatione, qua Cimmerici noctem vocant, liquet, motus principium sive terminum à quo fit motus, noctem esse; & diem id ad quod motio contendit, veluti motionis finem & perfectionem. *Nacht* enim idē est quod magni facio sive in pretio habeo, à quo nomen *Nacht*, quasi *Nie-acht*, id est, nihili facio, ea formula qua ex *Niet*, quod est aliquid, fit *Niet*, id est, nihil. Hinc itaq. perspicuū, ex eo, quod nihili ducimus, nos moueri, & magno desiderio ferri ad id quod in magno pretio habemus. A *Nacht* igitur ferimur ad *Nacht* sive *Nacht*, id est, à nocte ad diem: & *Nacht* quidem id notat, vt dixi, quod nihili ducitur; à qua voce Græcis *νύξ*, & Latinis Nox. *Nacht* verò dies dicitur, quasi *De-acht*, id est, ipsum illud quod plurimi æstimatur: qua in vocula T finale, quod est in *Nacht*, omittitur, ne nihil differat à *Nacht*, quod est cogitabat. Scribitur autem potius per G finale, quod pronuntiatio ex imo gutture ducta augeat diei æstimationem. Hinc modò liquet, nihilo plus venerationis ipsi nocti à Cimbris tribui, quàm ab Aristotele priuationi; decipi que eos, qui ex hoc generationis ordine dignitatem metiuntur & honores, cū e diuerso quæ in generatione præcedunt, ea dignitate & perfectionis laude sint posteriora. Cū ergo Orpheus noctem matrem omnium vocat, non aliud dicit, quàm ante omnia tenebras fuisse: eodem modo Hesiodus audiendus; quorum vterque à maioribus idem accepit quod à Mose traditur, Mundum videlicet ex nihilo creatum fuisse, vt noctis nomine Nihil intelligatur. Quod si altiùs acutiùsque philosophari velis, atque id quod simpliciter tuetur veritatem, ad aliud detorquere; per noctem intelligere poteris infinitum patris abyssum, è quo verbum cuncta in lucem produxit. Verum hoc non quadrat cum Cimbrico noctis nomine, quod planè docet noctem nihili prorsus fieri debere, vt luci & diei, rebus in summo pretio habendis, contrariam. Diei enim sic nomen positum est, vt non plurimi tantum æstimanda indicetur, sed ipsa etiam rerum æstimatio esse dicatur, quod *De-acht* ad verbum exprimit. Possem hic multa de priuatione & forma, multa de ignorantia & scientia, quarum illa nocti, hæc diei responderet, multa de noctis ac diei operibus disputare, de vocum Cimbricarum interpretatione, sed nobis breuitas in tanta rerum copia studiosè querenda: in quam, licet non alia quàm summa dumtaxat capita eminus ostenderentur, magnum tamen volumen conferendum esset. Ridere interim lubet Græcorum Grammaticos, qui *νύξ* à *νύξα* deriuant, cū claro clarius sit, *νύξ* & nox ex eadem radice pullulasse: & sic ex *Nacht* Nox, sicut ex *Nacht* Rex, & ex *Merkt* Merx deriuari debuisse: at vocalē a, apud Græcos in u, apud Latinos in o transisse. Diei autem nomen ab eodem deductum est fonte à quo Dis. *Diem* enim est promouere, à quo Dies dicitur, eo quod omnia promoueat. Quamobrem si Cimmerici ad generis auctorem in noctium & dierum partitione respexissent, à die potius, quàm à nocte numerationis sumpsissent exordium. Quando igitur, vt modò sæpius dixi, mihi propositum non est, totam Druidarum doctrinam discutere, &

nunc

ntunc satis indicavi adūbrata quædam totius religionis apud eos fundamenta existi-  
 tisse, illustrissimis verbis & arcanorum plenissimis comprehensa; hoc vnum mihi reli-  
 quum video, vt quàm potero breuissimè declarem, quid quercus & viscum celeberrima  
 eorum symbola designent. Adscribemus itaque Plinij verba, hominis in Gallia  
 non citra curiosam inuestigandarum rerum diligentiam versati. Hic de visco agens:  
 Non est, inquit, omittenda in ea re & Galliarum admiratio. Nihil habent Druidæ (ita  
 suos appellant Magos) visco, & arbore, in qua gignatur, si modò sit robur, sacratius. Iam  
 perse roborum eligunt lucos: nec vlla sacra sine ea fronde conficiunt, vt inde appellati  
 quoque interpretatione Græca possint Druidæ vocari. Enimuerò quicquid adnascatur  
 illis, è cælo missum putant, signumque esse electæ ab ipso Deo arboris. Est autem id ra-  
 rum admodū inuentu, & reperiunt magna religione petitur, & ante omnia sexta Lu-  
 na, quæ principia mensium annorumque his facit, & seculi post tricesimum annum, quia  
 iam vitium abunde habeat, nec sit sui dimidia. Omnia sanantem appellantes suo vo-  
 cabulo, sacrificiis epulisque ritè sub arbore præparatis, duos admovent candidi coloris  
 tauros, quorum cornua tum primū vinciantur. Sacerdos candida veste cultus, arbo-  
 rem scandit: falce auræa demetit: candido id excipitur sago. tum deinde victimas im-  
 molant, precantes, vt suum donum Deus prosperum faciat his quibus dedit. Fecun-  
 ditatem eo potò dari cuiuscumque animali sterili arbitrantur, contraque venena omnia  
 esse remedio. Tanta gentium in rebus friuolis plerumque religio est. Hæc Plinius. In  
 quibus & mitor & doleo, Gallicum visci nomen, cuius interpretationem dedit, ab eo  
 expressum non fuisse, cum ceteroqui soleat Gallicas voces lubenter indicare, in rebus  
 etiam iis in quibus eas sciri non magni faciendum videri queat. Verum video quid ob-  
 stiterit. Non habebat litteram, quæ consonantem eam quæ nomen exordiebatur, inte-  
 gro sono referret, propterea quòd eius potestate in auribus feriendis prorsus carerent La-  
 tini. Equidem partim ex hac coniectura, partim ex Pliniana interpretatione, partim ex  
 voce, qua hætenus Gallia incolæ vtuntur, ipsissimum nomen inueni, quod Plinius  
 nec scriptum reliquit, nec Latinis litteris scribere potuisset. Et certè si sonum exprime-  
 re quiuisset, nullo modo silentio præteriuisset. tam insigne venerabilis rei nomen, vt  
 omnium promitteret sanationem. Cum ergo hodie *Guy* apud Gallos pro visco ar-  
 borum in vsu esse communi sciamus, citra omnem dubitationem & scrupulum asseri-  
 mus, hoc nomen ex illo, quod Plinius non expressit, esse corruptum. Antiquissimam  
 autem eius vocis originem esse, mos in Gallia hætenus obseruatus argumento est  
 luculentissimo. Discurrunt iuuenes ipso anni exordio per vicos ostiatim vociferantes,  
*Au guy l'an neuf*, id est, ad viscum, annus nouus. Vt autem consuetudo hæc vetu-  
 stissima apud omnes ferè Gallos in hodiernum vsque diem perdurat, ita Picardi huic  
 celemati acclamare solent, *Planté Planté*, id est, Vbertas vbertas. bono omine vide-  
 licet ac bonis nominibus felicem omnium rerum copiam precantes. Cum igitur id to-  
 ta ferè fieri Gallia consueuerit, nec cur fiat, ab iis ipsis, qui ad viscum conclamant,  
 intelligatur, dubium esse nemini debet, quin hic mos à prisca vsque Gallis ad hæc  
 tempora sit retentus; vti passim multa veterum rituum vestigia, quorum causæ iam  
 olim desierunt, apud plurimas gentes videmus tetenta. Artemisia nobis S. Ioannis  
 herba vocatur, & huius diui vigiliis & festo die omnes ea sese cingunt & coronant, nec  
 non limina prætexunt. Cuius rationem si rogentur, nescio quas nugas de Laruis &  
 Lemuribus exponunt, cum nobis certum sit, Artemisiam Iano sacram olim fuisse, eo  
 quòd pedibus robur ad itionem, cui Ianus præsidebat, adderet: qua res deinde ad D.  
 Ioannem translata est propter nominis similitudinem; quoniam nimirum eos quos alij  
 Ioannis nomine vocant, nos Ianos dicamus. Ianus enim nobis à *Gau* dicitur, *G* in *I*  
 consonantem, propter cognationem, murata. Et Artemisia *Ûp-voet* vocatur, eo quòd  
 pedibus præsidio sit & adiumento. Quando itaque antiquæ consuetudinis ratio eos la-  
 tens à quibus obseruatur, perspicuum est & luculentum indicium insignis vetustatis,  
 dicemus *Guy* certum esse prisca vocis vestigium, qua

Vsci nomen  
Gallicum  
quare Plin-  
ius omiserit.

*Guy*, Galli  
viscum vo-  
cant.

*Au guy*, *Pan*  
*neuf*, vnde  
Gallus in ore;

*Artemisia*  
herba quare  
S. Ioannis  
dicatur, &  
huius diui  
vigiliis om-  
nes se cingunt.  
Ianus &  
Ioannes idem  
nomen.  
Ianus vnde  
dictus.  
*Ûp-voet*  
herba quare  
sic dicta.

Ad viscum Druidæ, Druidæ clamare solebant.

non esse tamen ipsam germanam vocem, eo quòd hæc Latinis litteris Plinius facile  
 scribere potuisset. Quæ autem vera & integra vox fuerit, cuius nostratiū procliuè sit ad  
 coniectandū, cum nemo ignoret nobis digamma illud esse frequentissimū, quod gemino

Gu pro VV  
scribunt ho-  
puli Roma-  
niantes.  
W, anti-  
quum fuit  
vocabulum.

W vocabu-  
li vsus, &  
significatio.

Wpn, Vi-  
num Lati-  
ni, & diuis  
Græci, unde  
dicant.

Glandifera  
arbores lomi  
sacra.

V consonanti, digamma etiam vocato notamus, & eo Græcos, Latinos & Hebræos iuxta omnes carere. Quotquot igitur Romanisant populi, pro hac littera Gu ferè scribunt; ita vt ex Wilhelm nostrati, Guilielmum faciant; & ex wart Guardam: Eodem igitur modo si Guy ad priscam Gallorum linguam reducas, pro Guy, W habemus. Et bene quidem hæc processit coniectura: sed videndum modò, an W siue Wi vocali longa, cuius loco duplicem litteram pingimus, id significet, quod Plinius ex voce Gallica Latinis hominibus interpretatur. Admiranda sanè est huius voculæ notatio, & plurimis rebus communiis, analogia quadã eodem ferè tendentibus; quas vt omnes quàm breuissimè Latinis exponas, non alia dictione promptius consequaris, quàm si omnia sanantem reddas. Wi enim primò & propriè nobis illud significat, quod longè lateq. Latinis, siue quod latè patet: ex natura litteræ duplicis V ducta ratione. Sic dicimus, tis W ban hier, id est, magnum hinc ad illud est interuallum. At W vt verbum vsurpatum idem est quod dilato. Iam quia nihil latius longiusque se extendit, quàm vis diuina omnia conseruans, & vnumquodque in suo genere beans & plurimum promouens; voluit voculæ faber, vt W in factis idem esset quod consecrare. Quæ enim consecrantur, ad vsum latissimum disponuntur, vt nimirum quamplurimis profint, & omnium felicitatem quàm maximè dilatent. Hic enim proprius est sacrarum siue rerum siue personarum finis, vt per eas omnia bona mortalibus dilatentur. Iuuenalis dum breui summa omnium precum & votorum latitudinem includere veller, hoc vnum optandum dixit, vt sit mens sana in corpore sano. Breuissimam ille quidem fecit orationem; at multo breuiorem is indicauit, qui cõsecrare sic expressit, vt ea dilatatio comprehenderetur. Voluit enim intelligi, omnium bonorum amplitudinem per sacra nobis contingere. quæ cum omnia nostra mala, qualia qualia sint, curet, rectè Plinio dictum est hanc plantam eo nomine vocari, qua omnium sanatio comprehenderetur. Præterea quoniam lolium & cæteræ noxiæ herbæ crescendi latitudinem frugibus impediunt; voluit sermonis auctor, vt W etiam poneretur pro eo quod est, noxia & superflua extirpo. Quid verò est sanare, nisi hoc sit sanare? Et sanè hoc est sacerdotum proprium munus, vt bona dilatent & noxia eradicent: hoc item medicorum officium, vt benignos corporis humores augeant, noxios expurgent. Nec aliter de magistratu existimandum, cuius partes vniuersæ hoc vno continentur, si bonorum numerum latiore reddant, & malos è seip. pellant. Quoniam itaque W verbum tria hæc significet, dilato, consecro & noxia expurgo; & inde nomen factum sit eiusdem soni ad Viscum denotandum; profectò Plinio interroganti quid W significaret, optimè responsum est, ea vocula plantam notari omnia sanantem. Quid enim vltèrius ad sanitatem vniuersorum desideraretur, si per sacra pietas dilataretur, & omnes cum corporis, tum animi morbi expurgarentur? Ex eadem radice Wm nomen accepit, quod Latini in Vinum, Græci in οἶνος commutarunt; eo quòd hic liquor non solum hominis & benignum sanguinem & spiritus vitæ necessarios excellentissimo quodam modo dilatat, ac noxios tum fumos tum humores expurget; sed quòd mentem etiam quadam tenus consecret ac diuinam reddat; eamq. talem præstare videatur, qualis eorum est, qui diuino Spiritus sancti afflatu accenduntur. Hinc illa Apostolorum credita ebrietas, dum flammis Spiritus sancti incaluisse. Viscum itaq. W nominabant, ceu eo omnia consecraretur, ac modis omnibus & corporis & animi & fortunarum sana redderentur, atque latissima felicitatis caperent incrementa. Neque igitur mirum quod Plinius dicit, creditum fuisse hoc diuinum munus è cælo in robur demitti, atque aurea falce refecari solere. Hoc enim vero diligenti inquisitione dignum, quid causæ fuerit, vt rem, quàm Plinius friuolam vocat, tanta coluerint religione, & eo sint nomine dignati, quo nullum ferè magis sit sacrosanctum, quoque omnes felicitatis humanæ numeri contineantur. Verùm quando non quoduis viscum, sed illud tantum quod in quercu cresceret, venerati sunt; prius examinetur oportet, quæ ratio robur præ cæteris arboribus colendum esse persuaserit. In primis constare video glandiferas arbores non apud Druidas tantum, sed apud cæteras etiam gentes in antiquissima fuisse veneratione; ac venerationis causam eam ferè assignari ab omnibus, quòd glande prius mortales vescerentur, quàm Ceres fruges demonstrasset. Sic Virgilius: